queste poche parole meritano d'essere tenute in considerazione. 11 documento fu pubblicato dal

Verci, IV, doc, p. 136, n. 413.
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specie di Stato a parte, una forma di Comunità che vive senza il proprio territorio,

nella speranza di ritornare in patria, mentre più o meno conserva ancora la sua

autonomia politica, attendendo il momento o di nuove sconfitte o di decisiva vittoria.

Nel documento che segue, l'organamento della parte dei Lamhertazzi è con sufficiente

larghezza esposto e chiarito, ancorché non tutte le oscurità siano tolte, non tutte le

incertezze siano eliminate.

(S. T.) In nomine Domini amen. Die veneris vigessimo quarto aprilis , Verone, in

guayta Sancte ilarie Antique, in palacio magnifici viri domini Alberti Capitanei generalis Co-

munis et Populi Verone, presentibus pnidentibus viris dominis Nicolao de Altemanno legum

doctore. Conrado de Ymola Comunis Verone iudìce, ac nobilibus viris dominis Gerardo de

Castellis de Tarvisio. Castellano del Mesa. Silvestro de Gabaldianis, Bocca domini Cavaleachani,

Nicolao de Beltramo notano et Bonaventura notario de Sancta Sophia testibus vocatis rogati*

et aliis. b Magnificus vir dominns Albertus de la Scala Capitaneus generalis Comunis et

Populi Verone arbiter et arbitrator et amieabilis compositor, una cum magnifico viro domino

Matheo Vicecomite Vicario generali sacri Imperij in Lombardia, et Capitaneo Populi ìlediola-

nensis, electus a discreto viro domino Eovqo de Bovqìs cive Bononiensi misso sindico nuncio

speciali et procuratore dominorum, .. Potestatis, .. Capitanei, .. Ancianorum et Consulum et

Consilii DCCC virorum et Comunis et Popub' Bononie, nomine predictorum ex parte una, et a

nobili viro dominio Hugutione de Prineipibus fiho quondam domini Bartholomei. certo misso

sindieo et nuncio speciali et procuratore dominorum, .. Priorum. .. XX Sapientiun, Consilii Cre-

dencie, Universitatis et Partis Lambertatiorum extrinseeorum de Bononia et dominorum, .. qui

sunt de dietis XX Sapientibus Consilii Credentie supradicti et domini. .. Prioris, XIJ Sapientum

presidentium Consilio generali diete Universitatis et Partis domini [Vicarij] et ... qui sunt de dietis

XIJ Sapientibus et Consilii generalis diete Universitatis et Partis, nomine et vice predictorum

et Universitatis et Partis, et omnium illorum de ipsa Parte de Lambertatijs estrinsecorum civitatis

Bononie et eius diocesis et distrietus et cuiuscumque eorum ex altera parte, electus utique una

cum dicto dominio Vicario, ita quod unus eorum cum nuncio alterius ad hoc specialiter depu-

tato possit preeepta facere inter partes ad audiendum, difiiniendum et terminandum, iure vel

usu vel amicabili eompositione, omnes guerras, lites, questiones et controversias, que vertuntur

vel verri et esse sperarentur et posse inter Comune civitatis Bononie ex una parte, et illos de

Lambertatiis et de parte sua et quemlibet de illa parte extrinsecos civitatis Bononie ex altera

parte, occasione offensionum, assaltarmi, feritarum, percussionum, vulnerum, homieidioruni, danip-

norum, guastorum, robariarum, ineendiorum. maleficiorum et iniuriarum omnium, cuiuscumque

maneriei dici possent... Dictus quidem dominns Albertus cum audientie diffinitiom et crimi-

nationi guerrarum, litium, questionum et controversiarum predictarum presentiam suam acco-

modare non possit, fecit constitait et ordinavit ac specialiter deputavit prudentem virum

dominum Bomesium iudicem, domini Bonapaxij de Paganortis, civem Veronensem presentem

et suscipientem, suum certam nuneium et procuratorem ad audiendum, difiiniendum et termi-

nandum cum domino Vicario memorato iure vel usu vel amicabili eompositione omnes guerras.

lites. questiones... Dan» et concedens eidem procuratori et nuneium generalem et liberam pote-

statem in omnibus et singulis supradictis... sub vpotheca bonorum suorum, semper tamen salva

et reperita protestatione premissa.

Anno Domini millesimo ducentessimo nonagessimo nono. ind. duodecima.

EGo Bonmassarius quondam domini CamDonini notarii. auctoritate imperiali notarius. Ve-

ronensis civis, interrar
-

et rogatas et (sic) scripsi (1).

(1) la sunto, il documento si legse presso il Ghikardacci, I, 393. e anche a pagina S-5
-

l'anno 129^.
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Vili.

A Milano nel palazzo vecchio del Comune, si compiè l'ultimo atto del com-

promesso. Infatti, avvegnaché Roizo de' Roizi nominato procuratore di Bologna con

atto del 29 settembre 1298 e Uguccione de' Principi costituito procuratore dei Lam-

bertazzi con atto del 31 ottobre, avevano stabilito il compromesso nel Visconti e nello

Scaligero. Roitzo conferma il predetto atto di compromesso. Ha il nuovo docu-

mento la data del 9 maggio 1299 (1).

Ci è pervenuto in originale (2) il lodo pronunciato da Matteo Visconti e Bon-

mesio dei Paganotti, per mettere termine alla lunga controversia vertente fra Bologna

e i Lambertazzi.

Infatti si venne alla promulgazione dell'arbitrato, pubblicato a Milano nel palazzo